Nota summaz
obligatōis

Obligatur hō
deo p̄ suo esse.
hō. p̄ illo eē qđ acceptit. qđ qđe eē in immēlum plus valet qđ eē oīm
creaturaz. Nō aut tñ accepit eē. s̄z enā formosum ⁊ pulcrū ⁊ artifi ciosum. cui⁹ pulcritudinē sol ⁊ sidera obstupeſunt. Obligat̄ scđo p̄ sua vita q̄ ē multo prestantior̄ qđ oīm aliaz vita. Dia em̄ ppter ho minē viuūt. ip̄e aut nō ecōuerso. Obligat̄ p̄terea p̄ eo qđ hz ⁊ sensuz et intellectū ⁊ liber arbitriū. rē v̄t̄qđ grādissimā. dignissimā. singula rissimā. Plus em̄ ponderat liber arbitriū qđ eē. viuere ⁊ sentire oīm rex. nā ppter hoc oīa sunt p̄dita. oīa instituta. Habes ecce p̄ncipe et ūmpatorē totus createnature. ⁊ vide decentissimā oīm rex seruitutē

Capitulum

XVII

Nam esse vivere et sentire quod sunt in creaturis sunt propter esse vivere et sentire homines. Hoc vero esse vivere et sentire suo sensu libero arbitrio. Omnia ergo quae sunt in hoc continuerunt laborant ut sedeat rex liberorum arbitrii quod immortale est auctoritatem diuinum. **Unus** sicut omnia creata triu[m] graduum habet nobilium esse vivere et sentire in ipso homine quod in seipso habet esse humanum in homine et phoenicium uniuslibet arbitrio. ideo omnia creata respi- ciunt ad illud esse nobile quod habet in homine. quod et appetit perpetuo seruare. **Omnia** ergo ordinantur ad hominem gradatum ascendendo. homo vero sine medio propter ipsum ordinatur arbitrio. **Super** omnia itaque sedet imperat et dominatur liberum arbitriu[m]. neque enim aliquis creatus supra se. sed solus creator deus illius est. illud moderat et continet. **Est** ergo liberum arbitriu[m] nobilissima sedes dei. quod immediate deum attingit. deum continet et possidet in eternu[m]. **Dominicus.** Vides obligatoem hanc hominem magnam nimis quam per liberum arbitriu[m] astringit deo per quod hominem sustulit de gradu in gradum donec ipsum elevet ad seipsum. **Est** enim liberum arbitriu[m] imago et similitudo regni viae diuinae exponens gloriam et maiestatem. Per hoc enim est homo immortalis. intellectualis. eternus et suo factoru[m] simillimus. **Fatetur** itaque plus homo enim obligari per liberum arbitrium etiam per suum corporis arbitrium manet. **Cuius** non solum aut per liberum arbitrium etiam per suum corporis arbitrium manet. **Cuius** de corpore tui sapientissimam et artificiosam fabriacem omnia mundi corpora precepit deo per suum corpus excellente. **Vide** pulchra membra omnia compagine et proportione. omnia membra secundum iuvant. fulciunt. obsequuntur. **Vide** quod formosa sit facies. quod frons serena. quod lingua facunda. quod oculus serenus. quod manus prompta. quod officiosus pes. quod omnia membra plana. necessaria. proportionata et pulchra. **Vide** statuta corporis in sublime porrecta. **Pro**na enim cum spectet astantia cetera terrae. **Os** hominis sublime dedit celumque videre. **Jussit** et erectors ad sidera tollere vultus. **Vide** pterea quantum quodque membrorum pergit. valoris et necessitatis. Nolles enim uno carere pede aut manu per totum vniuersum. Qui tibi oculum redderet excusum aut tentem aut aurum. sp[iritu]lum maximo fauore diligeres. **Hinc** pensa quanto abs te diligendis factorem tuus. quod non vnu[m] tam sed vnuuersa tibi membra pergit. distribuit. ordinavit. **Dominicus.** Satis intelligo plus me debere optimo creature. per meo corpore quod per eum quod extra meas sunt innumeris beneficiis. **Raymudus.** Si tantum debes per corpus quod caducum est atque mortale. quanto putas per nobilissima et per victura anima te quoque debere. **Insuper** em pulcro corpori tuo animam pulcherrimam et nobilissimam de quod posse ipsum et sua organa perplere. viuisificare. mouere. dirigere. moderari. **Si** curi enim corpus habet multa membra et organa admodum distincta. ita et anima ornata est et dotata varia potestatibus. potestatibus et officiis naturalibus quod corporis organa moueant et in suas actiones destinentur. **Videmus** quod in unoquaque regno sunt inferiora officia. vi officia agricultorum mercatorum.

Nota dignita-
te libri arbitrii

Non obligatur
per animam.

Nota h[ab]et varia
aie h[ab]etane effi-
cia.

Dyalogus Secundus

opificū Sunt et media officia et multo his digniora. ut militū. iudicū. comitū et baronū Sunt quoque et dignissima officia. ut consulū et se natorū qui regi consulunt et assistunt. Pari modo in regno aie humanae sunt infinite virtutes. ut est nutritio. augmentatio. generatio. que se habent in illarē coloniū. mercatorū. et opificū. quā sustinent et laborant per totū regno Iste tres virtutes continent sub una potestate generali quā virtus vegetativa nūcupat Et hinc secū alias adhuc quatuor virtutes. scilicet virtus appetitiva. cuius officium est cibū desideranter attrahere. virtus retentiva cuius est cibū retinere. virtus digestiva cuius est cibū coquere. et virtus expulsive cuius est superflua rejeicare et bonū chimū in oīa membra transmittere Sunt scđo aliores his virtutes et potestes in aīa ut est potestia qua videmus. audiim̄. olfacimus. tangimus. gustamus. Visus apprehendit oīas colores. figurās. lucis et radioī et pulchritudines. Auditus oīas sonos. et voces. et aromonias. sonorumque et vocū differētēs cōsonatiās Olfactris oīas odores quoz nō est numerus Similiter de tactu gustuque dicendū est Inter has tū sensitivas potentias est quedā dignitas Hic vius melior est auditu. qd re motius solemus videre qd audire. et audire qd odorare Gustus aut et tactus sunt ceteris legniores. eo qd obiectū volūt habere nūcūrum. Sunt quoque tertio preter has occultiores et nobiliores virtutes que habent organa interiora in cerebro. ut sunt sensus coīs. imaginativa. fantastica. estimativa. memorativa. Quarto post istas est in aīa virtus motiuā de loco ad locum. quā a capite phisiū dicunt procedere Per hanc anima dilatat. extendit. costringit. erigit. atrahit sua membra. Quinto post istū statum virtutē et officiorū que habent cum organis corporeis coniunctionē et cū carne operant. lequis in regno anime aliis quidā status virtutē et potestatum omnium nobilissimū quibz competit omne moderamen virtutū precedentium Sunt enī in anima due altissime potestates que habent distinctas inter se operationes ab organo corporeo penitus separatas. que sunt intellectus et voluntas. Intellectus cōsultū. iudicat. discernit. Voluntas tanqz imperialis mīcielas precipit. imperat. et ad executionē consulta demandat. Preter has virtutes naturales quibz anima decorata est potest insuper de nouo ornari et vestiri moralibz et gratuitis bonis et per gratiam sui creatoris. et per industriā. p̄prie sollicitudinē. Om̄nis Anima aduenti acri ingenio cūcta qd de aie officijs ostēdissit. et video hoīez multo ample qd prius suo opifici debitorē fieri Munera enī ista qd in aīa hō suscepit inestimabile illi cōseruit dignitatē.

De magnitudine obligatōis ex predictantibz et recipientibz

Capitulum. xviiij

Capitulum XVIII

Raymūdus. Satis nūc audisti ni fallor qđū deo astringeris
 Ex pte immemorabilis munera, audi etiā qđ tebas ex pte lar-
 giens dī, et ex pte hōis recipiētis. **Dominicus.** Undiqz me nit-
 ens aplicatū retinere ut nūs qđ mihi diffugij pateat. **Raymūdus**
 Utina tanta tibi bñficioz vincula possim iungere ut in reliquū nō
 possis a tuo muneratore diuelli. Ulez nūc respice diligēter volūtātē
 affectū, et liberalē munificentā dñi dei tui, et copiosissimū te intelli- **Duo sīs mūnera**
 geo debitorē. Duo in genere sunt munera creatoris. vñū visibile et creatoris vñū ap-
 manifestū, aliud inuisibilē et occultū. **Donū** manifestū est mūdus, et tū. aliud occultū
 quicqd in se retinet minor mūdus, scilz hō. **Donū** occultū est amor tū. scilz amor
 dñtis qđ est inuisibilis. **Primum** tñ donū qđ hōi dñtulit deus est sūns
 amor. qđ radix est et fundamētū oīm donoz. Nam hec extrema dona
 multa et magna signa sunt maximi et ardētissimi ad nos amoris tēi
 Logita nūc queso ex magnitudine oīm dono et infinitā amoris ma- **De maria ob-**
 gnitudinē. Et qđ deus totū mūdū cōdīdit, ppter hoīem, ideo primo
 dilexit hoīem et oīa alia ppter hoīem et ita in alijs creaturis nō dile- **ligatōne ex pte**
 pit nūl hoīem quicqz oes exaltavit, ornauit, nobilitauit. Ulerū qđ
 amor dei excedit in infinitū oīa dona creata. ideo deus cū dedit homi
 in sūn amorē dedit ei munus infinitū, inappreciabile, inestimabile. **amoris dei**
 Lerte vidisti obligatōnem omniū maxima. Quia igit amor dei ad
 hominē est purissimus, ardētissimus, sincerissimus, summe libera-
 lis et mere gratutus, ideo sine vlla cōparatōne plus est obligatus
 homo p solo amore dei qđ pro vñiueris extra suscepit. Hec enim
 oīa etiā multa sunt tñ finita sunt. At amor dei est sunditus infinitus
Dominicus. Lētēs suscipio hoīem sic amari. hō obligatōnis ma- **Obligatio ex**
 gnitudinē expauesco. **Raymundus** Dixim⁹ obligatōnem ex pte
 largiētis, nūc eā intellige ex pte recipiētis. Largitor oīm bonoz de⁹
 munera sua hōi dñtulit ex libera et gratutate bonitate. hō ea recipit ex
 mera ncitātē. Uelit enī aut nolit nece hōi sibi assūmere dona dei, sine
 qđ nec ad momētū poterit pmanere. Nūqđ ea tu poteris refutare.
 nūqđ potes dicere deo, nō opus habeo soletuo, nō opus aere, aqua,
 terra, munera tua alteri largire ego ea ampli⁹, nō recipio. Si vides ḡ
 ineuitabilē hoīis necessitatē, agnosce et obligatōnem. Agnosce qđū de-
 bas amico optimo et fidelissimo qđ te dñmno in esse dñseruat, qđ tuis
 necessitatib⁹ et modis sua bona ministrat. **Dominic⁹.** Agnosco
 obligatōnem infallibile, indēciblē, pteā, immortalē, carta insolu-
 bili dīgito dei in qualib⁹ creatura pscriptā, quā dū lego nō possum
 maximum me debitorē nō agnoscerē. Sed quousqz animā meam de
 fatigas et non dicas mihi quid pro tantis bñficijs refundere debeam
 creatori. Erubesco ingratius iūueniri, sed quo satis gratias efficiar nō
 dum intelligo.

Dyalogus Secundus

Hic ostenditur quid hoc refunde

re tenet p acceptis beneficijs suis, s. amorem

Capitulum. xix

Raymudus. Ecce iā incipiā satī facere votis tuis. Sed dico
nisi, credis etiā hōiem habere aliqd tale qd possit teo retribu-
ere in recipiens cōdignā tātorz bonoz. **D**ūnicus. Credo equidez
numq; em equissimus qd hōiem pdere nō vult. tantis eū beneficis
cumulasset, nisi nosset penes hōies residere aliqd qd suā possit soluere
obligatiōem. Illioquin in sua ultimā ruinā hec illi essent munera col-
lata, qd ex optimo largitore nefas ē credere. **R**aymudus. Ita qd
sic senti de dño in bonitate. Habet g aliquid hō qd reddere possit et de-
beat ne indebet ingratus. Nō hoc erit mūdus iste, qd nō ē pprū ho-
minis bonū. Nō ipm hōis corpus, qd p violētiā ab eo auferri potest.
Dīa em qd extra acām hōis sunt, sua nō sunt, qd caduca et mortalia
sunt. Ulez qd recipēt dīz correspōdere amoris largitatis. amor aut
largitatis est immortalis. spūalis. inūsibilis. ita id qd hō retribuit
suo datori dīz eē immortale. spūale. inūsibile. sincer. pur. et in sua po-
testate integre p̄stitutū. Hoc aut ē libez ar. nō aut intellectus liberi
arbitrijz volūtas qd sola ē libera et spōtanea et suūp̄ius impiosa do-
mina, qd sicut a nullo cogi aut impediri p̄t. ita nec vllatenus auferri.

Dī sol amoris. Hoc aut volūtas donū in se possidet mere libez et spōtaneū. s. amore
beri arbi. p̄t deo qd a volūtate pcedit otū spōtaneo. Hūc amore volūtas liberali mis-
p̄ suis mueribz satī facere

Not a valorem amoris.

Res optima. p̄stantissima. et qd primū ē hōi fa-
cillima. Nūc bono aio efficiar. habeo em vii retribuā dño p̄ oībz qd
retribuit mihi. diligā. amabo. amplexabor. **R**aymud. Dño eq̄st
mū est amoris amore repēdere. et liberalissimo. sincerissimoq; amatori
deo. liberale sincerūq; reddere amoris obsequiū. Amor em p̄ se pla-
cer. ppter se. et pre ceteris acceptus ē deo. iocūdns. dulcis. amabilis.
Licit em de sit oīm veroz et pulcroz bonoz. ditissim⁹ possessor. Nec
vila re egeat. vult tñ ab hōie munera amoris accipe qd sp̄ exposcit. qd
ambit et diligit. Amor qd p̄p̄ solus est p̄ quē p̄ hō correpondere suo
amatori. Si de te arguit. aut irascif. aut minat. tu illi iuste nec trasci-
nec minari potes. Sz si te amauerit tu iuste illū reamare potes. nō
tñ ex equo. cū amor dei sit infinitus. tuus hō p̄mis est et mensa hz.
Debet tñ esse mūdissimus. integerissimus. sincerissimus. plenissimus
sanctissimus. Ab hominak em deus caducum. p̄mūrtū. corruptumq;
amore. qui suo purissimo amoris respondereno potest. **D**omini